
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 94  DEL 09/07/2025  
 
REG.GEN. N. 359 DEL 

09/07/2025 
 

OGGETTO: 
CANTIERI VERDI - ANNUALITA' 2023-2024 - SERVIZIO GESTIONE CANTIERE (i1^Turno) 
Determina a contrarre mediante affidamento diretto del servizio di gestione del cantiere, ai 
sensi dell’art. 50, co 1, lett. B) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii  
Codice CUP: B11G23000300002 
Codice CIG: B796F27FA1 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del CCNL del 16.11.2022) a favore del dott. ing. 
Sabrina Vacca; 
 
Richiamati:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30.07.2024 recante oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

programmazione semplificato D.U.P.S. 2025-2027;  
 La Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 01.10.2024 recante oggetto: “Approvazione del regolamento per 

l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi”. 
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2024 recante oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al DUPS – Periodo  2025 -2027”;   
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2024 avente ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n°5/27 del 23.02.2024 recante “Programma di ripartizione 
euro 6.000.000,00 per l’erogazione di contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del 
patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 5/27 del 23.02.2024, dal quale si evince che il Comune di 
Aritzo è ricompreso tra i Comuni beneficiari con l’assegnazione di un contributo pari ad € 124.200,00 di cui 
€ 67.200,00 quota 2023 e € 57.000,00 quota 2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 03.09.2024 nella quale si è approvata la perimetrazione 
delle aree di intervento e si è provveduto a nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. ing. Sabrina 
Vacca; 
            
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 175 del 14.10.2024 con la quale si è affidato l’incarico  di 
progettazione e Direzione dei Lavori al dott. Agronomo e Forestale Annalisa Zanda  – con studio in Desulo - 
Partita IVA 01406030914; 
 
Vista la Determinazione del Servizio Tecnico n. 89 del 30.06.2025 con la quale si è provveduto ad approvare 
il progetto dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 124.200,00 il cui quadro economico è il 
seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto altresì che nella succitata determinazione si è altresì stabilito di suddividere in due turni; 
 
Preso atto che il quadro economico del I turno è il seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manodopera  €  87.795,00 
Compenso IVA su manodopera €  19.314,90 
Spese visite mediche e sicurezza €  3.659,02 

 

Importo complessivo destinato al personale  €  110.769,00 
Attrezzature – Materiali e noli €  3.063,03 
Iva su attrezzature – materiali - noli € 673,87 

 

Iva su oneri sicurezza € 804,98  

Gestione Amministrativa  € 2.614,10  

Iva su gestione amministrativa € 575,10  
Spese Tecniche € 5.700,00  

Importo complessivo attrezzature, materiali e servizi 
vari 

 13.431,08 

Importo totale finanziamento € 124.200,00 

Manodopera  €  50.280,00 
Compenso IVA su manodopera €  11.061,60 
Spese visite mediche e sicurezza €  1.829,51 

 

Importo complessivo destinato al personale  €   63.171,11 
Attrezzature – Materiali e noli €  1.531,46 
Iva su attrezzature – materiali - noli € 336,92 

 

Iva su oneri sicurezza € 402,49  

Gestione Amministrativa  € 1.307,05  

Iva su gestione amministrativa € 287,55  
Spese Tecniche € 2.963,41  

Importo complessivo attrezzature, materiali e servizi 
vari 

 6.828,88 

Arrotondamento  0,01 
Importo totale finanziamento € 70.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che prevede l’assunzione di n. 1 operaio qualificato, n. 3 operai generici per una durata di 6 mesi; 
 
Tenuto conto che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di gestione del cantiere (I Turno) a 
cooperativa sociale di tipo B; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II 
del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta 
economica la cooperativa Sociale Entula – Onlus con sede in Desulo – Codice fiscale  01335220917, che ha 
un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da svolgere per il caso di specie; 
 
Preso atto che, con lettera d’invito di prot. 4222 del 30.06.2025 si è avviata sul Portale SardegnaCat la rdO 
rfq_467868 alla quale è stata invitata la cooperativa succitata; 
 
Rilevato che l’operatore sopra indicato, invitato alla procedura, con offerta presentata entro la scadenza, si 
è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella lettera d’invito per un importo 
complessivo pari ad € 54.912,71 così determinato: 
 

Importo a base d’asta €  2.831,51 
- Ribasso 1% €  28,31 

Importo ribassato €  2.803,20 
Oneri non ribassabili € 52.109,51 

Importo di contratto € 54.912,71 
IVA 22% € 12.080,80 

Totale da impegnare €  66.993,51 
 
Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 
98 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e speciale di cui all’art. 40, co. 2, dell’allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023, 
come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le 
verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Considerato che,  tramite il fascicolo virtuale dell’operatore FVOE 2.0 sono stati reperiti tutti i certificati 
richiesti ai fini delle verifiche sull’operatore previste dalla normativa e si può procedere ad aggiudicare 
definitivamente l’appalto all’operatore succitato; 
 
Preso atto che: 

- Il CUP associato al progetto è B11G23000300002 
- Il CIG associato alla procedura è B796F27FA1 

 
Visto il cap.3100/9/1; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii cooperativa Sociale Entula – Onlus con sede in Desulo – Codice fiscale  01335220917 il servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la gestione del I turno del Cantiere verde annualità 2023-2024 per un importo complessivo di € 
54.912,71 oltre IVA prevista per legge; 

3. di impegnare, a favore del suddetto operatore l’importo complessivo di € 66.993,51 di cui € 54.912,71 
per il servizio ed € 12.080,80 , nel capitolo 3110/9/1; 

4. di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dall’operatore sul possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale hanno dato esito negativo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

5. di dare atto che il contratto si concluderà attraverso scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE del Parlamento europeo e del Consiglio 23 luglio 2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 
1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) o con scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 

6. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                               Dott. ing. Sabrina Vacca 

 

 
 
 
 


